

UNIA METROPOLII POLSKICH



Biuro Unii Metropolii Polskich: Pałac Kultury i Nauki, pok.1801(XVIII p.), skr.poczt. 43, Plac Defilad 1 00-901 Warszawa, NIP 525-16-29-376, tel. 22-656 76 16, e-mail: biuro@metropolie.pl, www.metropolie.pl
Prezes Zarządu: ul. Słonimska 1, 15-950 Białystok, tel. 85-869 60 02, prezydent@um.bialystok.pl
Sekretarz Zarządu: Pl. Armii Krajowej 1, 70-456 Szczecin, tel. 91-424 52 04, prezydent@um.szczecin.pl

BIALYSTOK • BYDGOSZCZ • GDAŃSK • KATOWICE • KRAKÓW • LUBLIN • ŁÓDŹ • POZNAŃ • RZESZÓW • SZCZECIN • WARSZAWA • WROCLAW

Gdańska, 4 lipca 2019 roku

Pan Marc Lamaitre
Dyrektor Generalny ds. polityki regionalnej i miejskiej
Komisja Europejska

Szanowny Panie Dyrektorze,

Unia Metropolii Polskich, jako organizacja skupiająca samorządowców z największych polskich ośrodków miejskich, wyraża zaniepokojenie zbyt wolnym tempem realizacji Programu „Czyste Powietrze”. Program ten, biorąc pod uwagę pogarszającą się stale jakość powietrza w polskich miastach, jest obecnie jednym z priorytetów naszego kraju. Wszelkie opóźnienia w jego wdrażaniu przynosić będą ogromne szkody społeczne.

Według Europejskiej Agencji Środowiska w Polsce co roku umiera z powodu smogu nawet 48 tysięcy osób. Także raporty Światowej Organizacji Zdrowia z grudnia 2018 roku pokazują, że Polska jest jednym z niechlubnych liderów pod względem zanieczyszczenia powietrza. Wymiany pieców wymaga obecnie co najmniej 3,5 miliona gospodarstw. Do tej pory rząd wydał zaledwie 26 tysięcy pozytywnych decyzji o dofinansowaniu. Jeśli sytuacja się nie zmieni, Polska straci miliardy euro przeznaczone na poprawę jakości powietrza.

Apelujemy do Komisji Europejskiej oraz polskiego rządu o przekazanie realizacji programu „Czyste Powietrze” w ręce polskich samorządów. Bez tych decyzji nie poprawimy jakości powietrza w Polsce.

Samorząd terytorialny wielokrotnie dowodził swojej sprawności w realizacji istotnych i złożonych przedsięwzięć. Dysponujemy doświadczonym zapleczem instytucjonalnym. Przez ostatnie lata wdrażaliśmy m.in. Zintegrowane Inwestycje Terytorialne, które okazały się niekwestionowanym sukcesem. Dzięki współpracy dużych i mniejszych gmin od lat zarządzamy funduszami

europejskimi realizując takie zadania jak termomodernizacja, podłączanie sieci ciepłowniczych czy odnawialne źródła energii. Obecnie władze lokalne jako jedyne są zdolne do wdrożenia **sprawnego systemu dystrybucji środków z Programem „Czyste Powietrze” w gminach i miastach.**

To samorzady są bliżej mieszkańców i ich potrzeb. To samorzady są w stanie zapewnić terminową i zgodną z oczekiwaniami Komisji Europejskiej realizację programu. Reasumując – to właśnie samorzady mogą uratować miliardy euro przeznaczone na poprawę jakości powietrza w Polsce.

Z poważaniem

Tadeusz Truskolaski



Prezes Unii Metropolii Polskich

Do wiadomości:

- Jerzy Kwieciński, Minister Inwestycji i Rozwoju
- Krzysztof Tchórzewski, Minister Energii